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Nr 192

Av herrar Wahlund och Eliasson, angående ortsgrupperingen inom 
skattesystemet.

Den nuvarande ortsgrupperingen av skatter och löner grundar sig till 
avsevärd del på 1952 års dyrortsundersökning. Det material, som sedan år 
1951 föreligger för bedömande av prisförhållandena mellan olika orter, är 
bristfälligt. Så mycket tycks emellertid vara säkert, att under senare år en 
fortsatt sammanpressning ägt rum av den formellt statistiskt framräknade 
variationen mellan kostnaderna på olika orter i fråga om bostad, kläder och 
”Övriga utgifter”. Då det gäller skatteposten har emellertid ändringar i de 
kommunala utdebiteringssatserna åstadkommit en utveckling i motsatt 
riktning. Härvid bör dock uppmärksammas, att standarden i de kommunala 
förmånerna, för vilken skatten utgör en betalning, i hög grad varierar mel
lan olika kommuner, särskilt mellan större städer och landsbygdskommu
ner, Skatteförhållandena kan därför ej tillmätas någon avgörande betydelse 
som motivering för bibehållande av en ortsgruppering.

Det är ett välkänt faktum, att en prisstatistisk registrering av levnadskost
naderna på olika orter möter betydande svårigheter. Det insamlade pris
materialet är i väsentliga hänseenden bristfälligt och ofullständigt. Även 
om de statistiska metoderna vid insamlingen och bearbetningen av hithö
rande data skulle kunna förfinas, kvarstår det faktum, att man aldrig med 
någon säkerhet kan fånga de olikheter i förmåner och olägenheter mellan 
olika orter, som inte låter sig siffermässigt preciseras. Subjektiva bedöm
ningar och skälighetsprövningar måste under alla förhållanden tillgripas. 
Nackdelarna i klimatiskt hänseende och de svårigheter, som sammanhänger 
med de stora avstånden exempelvis i stora delar av Norrland, är obestridliga, 
men låter sig givetvis ej objektivt kvantifieras. När man vill försöka taga 
hänsyn till de skillnader i kulturförmåner, som föreligger mellan en stor
stad och en landsbygdskommun, är man hänvisad till subjektiva schema
tiska avvägningar. Redan dessa exempel visar, att de principer, som ligger 
till grund för ortsgrupperingen, ”lika” standard, ”lika” reallön etc., måste 
bli i hög grad diffusa.

Bland annat med utgångspunkt från dylika överväganden har ortsgruppe- 
ringsutredningen i sitt nyligen angivna betänkande (SOU 1957: 42) förordat 
att man frångår ordningen med en av statsmakterna fastställd ortsgrup
pering, som lägges till grund för en differentiering av lönerna på olika orter.
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Vidare har ortsgrupperingsutredningen föreslagit, att principbeslut nu 
fattas om ett fullständigt slopande av skattegrupperingen och införande av 
enhetliga skattefria avdrag inom beskattningssystemet, motsvarande nu 
gällande ortsavdrag i grupp V. Med hänsyn till de betydande ekonomiska 
konsekvenser, som en sådan reform skulle medföra för såväl staten som 
kommunerna, föreslår utredningen, att man just nu, i avvaktan på skatte- 
grupperingens slutliga avskaffande, skulle nöja sig med en uppflyttning 
till grupp III av de orter, vilka tillhör grupp II. Uppflyttningen tänkes ge
nomförd med verkan från och med den 1 januari 1959.

Vad avser det av ortsgrupperingsutredningen föreslagna avskaffandet av 
den statliga ortsgrupperingen i fråga om lönerna, önskar vi för vårt stånd- 
punktstagande avvakta de yttranden som framkommer vid remissbehand
lingen av utredningens förslag. I fråga om skattegrupperingen anser vi frå
gorna tillräckligt utredda för att ett beslut omedelbart skall vara möjligt. 
Vår mening är, att ur rent principiell synpunkt ett fullständigt slopande 
av skattegrupperingen är klart motiverat. Emellertid anser vi, att finan
siellt utrymme f. n. ej föreligger för den ytterligare i hög grad önskvärda 
skattesänkning, som ett avskaffande av skattegrupperingen med uppflytt
ning av alla orter till ett läge, motsvarande nuvarande grupp V, innebär. 
Däremot menar vi, att en omedelbar uppflyttning av orterna i grupp II till 
grupp III är möjlig redan i nuvarande läge. Genom en sådan åtgärd skulle 
inga oöverstigliga ekonomiska konsekvenser för staten och de berörda kom
munerna uppkomma. Den av oss sålunda förordade omedelbara ändringen 
skulle medföra, att skatteintäkterna för staten minskade med 12 milj. kro
nor per år och för de berörda kommunerna med 9 milj. kronor. För statens 
del skulle inkomstminskningen under budgetåret 1958/59 belöpa sig till 
4 milj. kronor om, som vi i likhet med ortsgrupperingsutredningen förut
sätter, förändringen sker den 1 januari 1959, den tidpunkt, då den nuva
rande skattegrupperingen upphör att gälla.

Redan en så begränsad reform, som den vi sålunda föreslår för omedel
bart genomförande, kommer att innebära avsevärda fördelar. Endast stor
städerna Stockholm och Göteborg med förorter och norrlandskommunerna 
skulle ha högre ortsavdrag än de som gäller i ortsgrupp III. Ortsgrupperings- 
systemet skulle alltså nå en avsevärd enhetlighet, över 80 procent av landets 
kommuner, omfattande % av Sveriges folkmängd, skulle tillhöra en och 
samma ortsgrupp, de sammanslagna grupperna II och III. Åtminstone en 
del av de ojämnheter i nuvarande ortsgruppering, vilka skapat irritation 
och missnöje, skulle elimineras.

Till frågan om speciell kompensation till vissa kommuner i Norrland avser 
vi att återkomma i samband med den fortsatta behandlingen av dyrorts- 
problemet.

Men hänvisning till vad som sålunda anförts får vi hemställa,
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att riksdagen måtte i enlighet med ortsgrupperingsutred- 
ningens förslag i princip besluta om ett fullständigt slopande 
av skattegrupperingen och införande av enhetliga skattefria 
avdrag inom skattesystemet, motsvarande nu gällande ortsav- 
drag i ortsgrupp V; samt

att med verkan från och med den 1 januari 1959 vad be
träffar beskattningen besluta uppflytta till grupp II nu hän
förda orter till grupp III.

Stockholm den 25 januari 1958

S. G. W. Wahlund Lars Eliasson


